Georgius Wosegin D.      
Georgius Rast Med: D.

Profess: Medici Senior   et Profeß: Ordinar.

a  wyraz podkreślony. 

Przywileje uzyskane przez Johanna Zandera 
i jego poprzednika Johanna Kocha

na wykonywanie sztuki chirurgicznej w Toruniu 
oraz pisma świadków

Nr 4: APT, AmT, Kat. II, II-12a, k. 299 i n. 
(załącznik „D” do pisma z dn. 3 IX 1706).

Augustus II. Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus
Dux Lithuanie, Rusiae, Prusiae, Masoviae, Samogitiae,

Kÿoviae, Volyhniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae,
Severiae, Czerniechoviae etc., nec non Haereditarius Saxoniae

Sux Princeps et Elector.

Nobilibus et Spectabiliby Burgrabio, Prae=Consulibq, Consulibq, 
totiq Mangistratii Civitatis nostrae Thorunensis fi deliter nobis delec-
tis Gratiam nostram Regiam. Obiles et Spectabiles fi deliter nobis De-
lecti. Inter Martiales curas qvas in propulsandis debellandisq hostibq 
Dntae Christianitatis Regniq nostri ingenti animo Suscepimq, non ita 
nos Armorum Strepitq ac Tubarum clangores impediunt, ut obdura-
tas aures ad subditorum nostrorum de longe qvamvis qverelas ha-
beamus, imo pro teneritudine Cordis Nostri Regii nobis Subjectorum 
Gravamina excipiendo pro benignitate et Gratia Nra Levamen Eorun-
dem Quevimoniis adinvenire et procurare in Vitis habemq. Qvaprop-
ter cum nobis delatum sit a qvibqdam Consiliarÿs nostris in Privilegio 
Contubernio Chirurgoruma Civitatis virae Regiae Thorunensis, primo 
qvidem a Serenissimis Antecessoribq Nris dato ac benign concesso, 
a nobis vero nunc recenter Varsaviae confi rmato apossitum esse extra 
Tenorem eigdem Priviligii nec non accesisse de nova radice Punctum 
quoddam certum b-in Praejudicium-b Balneatorum, aeqye chirurgiae, 
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ut ipsi Chirurgi in Contubernio existens Peritorum Civitatis praefa-
tae Regiae Thorunensis imposterum praecipire nuni vero moderni 
Soliq degentis in praetacta civitate Famati Joannis Kochc Balneatoris 
ac [k. 299v] Chirurgiae Artis optime gnaei, de Civitate Thorunensi 
ac personis privates civitatensibq bene meriti vergens ac Exercitio 
Artis praedictae Ejusdem Famati Koch nocivum, id est ne ipsi in pos-
terum Professionem Chirurgicam (quam examinibq suis optime se 
calere demonstravit) in medendis radendis et extra Domum suam per 
Civitatis lapideas omni Succursu pro Valetudine cuiqq Spectante ad-
juvandis hominibq exercere permissum Sit. Adeo Eiq detriment pro-
videndo prout Civis et subditi nostril reqvirimq a Fidelitatibq Vestris, 
d-ut Supradistum-d Privilegium Confi rmationis Puncto contra Balnea-
tores auctum, quamvis a Contuberio Chirurgorum requisiti fueritis, 
ad Executioneme deducere differatis neq praefatq Famatus Koch Bal-
neator circa recentem usum Artis suae qvam ab access suo in Civi-
tatem Nram Regiam Thorunensem exercuit praepediatur, serio man-
damq, usqf ad ulteristem Nram Decisionem, Secus non facturii pro 
Gratia Nra Regia. In Qvorum fi dem praesenter manu Nra Subscriptas 
Sigillo Nostro commanier jussimq. Datae Leopoli Die XXX Mensis 
Augustii Anno Dni MDCXCVIII

Augustii Rex L.S.
Michael Valeriany Sicinski
Sace. Regiae. Majest: Secretariy.
a  wyraz podkreślony
b- -b  wyrazy podkreślone
c wyraz podkreślony
d- -d wyrazy podkreślone
e wyraz podkreślony
f wyraz podkreślony

Nr 5: APT, AmT, Kat. II, I–2443, k. 181.

Nobiles et Spectabiles Domini

Supplex libellus Honesti Joannis Zander Chirurgi et Balneatoris 
Thorunensis temeritatem quorundam malenotorum repraesentans, 
ac quod libere utifrui Jure et Privilegio a Sacra Regia [XXX] Ma-
jestate Domino Meo Clementissimo benigne Sibi in Saxoniae collato 
non permittatur, adei commonerat eandem Sacra Regiam Majestatem 
Dnum Meum Clementissimum ut instanta [XXX] demandaret mihi 
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hoc in negotio requirere Dominationes Vestras ad quorum Offi cium, 
res [XXX] pertinere [XXX]. Provinde [XXX] modi dissimiulatio, si-
milia pariat exempla, ulterioresq trahat consequentias, apertam et 
immobilem hac in re Sacre Regiae Majestatis Domini Mei Clementis-
simi Dominationibus Vestris defero Volitatem, requirens Dominatio-
nes Vestras Authoritate mea, ut sine cum toto Magistratu, Sive Bur-
grabius, cuius id est muneridem Honestum Zanderum Autoe Nostre 
in experentia [XXX] optime commendatum, non solum manuteneant, 
secundum Jus et Privilegium Suum, ac Libertates ibidem [XXX] ma-
nere et procedere permittant sine ullo incommodo aut [XXX], verum 
etiam omnes si qui contra Jura et [XXX] Sacre Regiae [XXX] Domini 
Mei Clementissimi ipsi collata dere presumant puniant et poeris in 
Legibus expressis [XXX] biliter affi ciant, ne ex ulteriori pendente 
[XXX] lite, negotium [XXX] perveniat amplius ad Aulam, quod ex 
debito per Dominatio Vestrus Sopiri ualeat, idq Dominationes Vestrae 
sub onere Offi ciorum [XXX] facere conabuntur, quibus meam offeo 
promptitudine faustissimos [XXX] precando Successus et Maneo.

W Obozie pod Świętym   Nobilm et Spectb
Die 27 9bris 1707    Vestram
    Ad offi cia
    Jablonowski133

Nr 6: APT, AmT, Kat. II, I–2443, k. 183–184. 

Stanislaus Primus Dei Gratia Rex Poloniae Magnus
Dux Lithuanie Russiae Prussiae Masoviae Samogitae

Kijoviae Volhymiae Podoliae Podlachiae Livoniae Smolenscia
Severiae Czerniechoviae etc.

Signifi camus praesentibus Literis Nosris quorum interest Universis 
et singulis. Quia Nos habenter per Certos Consiliaros nostros Lateri 
nostro assidentes aommendatam Famati Johannis Zander civis Chirur-
gi et Balneatoris covitatis nostru Thorunensis in arte Chirurgica peri-
tiam probatamq tot documentis experientiam, quomodo ille singulari 
in Academia Regiomontana applicatione et Studio hac in Arte profece-
rit, obq examinam illius nactam scientiam in Album absolutorum Artis